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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat informovanost atletů o regeneraci. Zjistit na základě

dotazníkové metody u atletů z různých atletických klubů v České republice, tedy i různých

výkonnostních úrovní, jak jsou informováni o regeneraci. Zjistit jaké regenerační prostředky

klub poskytuje atletům a zda jsou s touto dostupností spokojeni. Dále pak porovnat výsledky

z různých atletických klubů mezi sebou a zanést do grafů. Práce má teoretickou a praktickou

část. V teoretické části bakalářské práce se zabývám charakteristikou atletiky, jejími

disciplínami, atletickými soutěžemi a závody. Následně popisuji možné zranění v různých

atletických disciplínách. Vysvětluji pojem regenerace a dále charakterizuji její druhy, formy

a prostředky. V praktické části, pomocí dotazníkové metody, zjišťuji, jak jsou atleti

informováni o regeneraci a jestli jsou spokojeni s regenerací v jejich klubu. Na základě

zjištěných informací zpracuji doporučení vhodných regeneračních technik pro dané atletické

kluby.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to map knowledge of athletes about regeneration. This

questionnaire method finds knowledge of athletes from various athletic clubs in the Czech

Republic and also awareness of athletes from different performance levels. It also finds what

regenerative resources the club provides to athletes and whether they are satisfied with this

availability. This method compares results from different athletic clubs to each other and it

puts results into charts. This thesis has a theoretical and practical part. I deal with

characteristics of athletics, its disciplines and athletic competitions and races in the

theoretical part of the bachelor thesis. In this part. I describe possible injuries in various

athletic disciplines. I explain the term regeneration and I also describe types, forms and

resource of regeneration. In the practical part I use the questionnaire method. I find out how

the athletes are informed about the regeneration and whether they are happy with the

regeneration in their club. On the basis of this information I process recommendations of fit

regenerative techniques for athletic clubs.
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1 Úvod

Atletika je nazývána královnou sportu. A myslím si, že to tak opravdu je. Její disciplíny jsou

velmi různorodé, a tak mají diváci na co koukat. Snad žádný jiný sport nenabízí tak širokou

škálu možností. Běhy krátké, dlouhé, do vrchu, přespolní či přes překážky. Vrhy a hody

rozlišným náčiním, skoky do dálky i výšky. Nebo sportovní chůze či víceboje, které všechny

dovednosti kombinují. Každý si tak může najít oblast, ve které se bude cítit dobře.

Téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila hlavně z důvodu, že jsem se již od třetí třídy

věnovala atletice. Atletiku jsem dělala do svých 18 let. Čím jsem byla starší a trénovala více,

pociťovala jsem únavu. Začala jsem vnímat, že je důležité nejen trénování, ale i regenerace.

Ať už protahování, kompenzační cviky nebo různé masáže a vířivky. Přišlo pár zranění

(natažený sval, natržené vazy v kotníku, bolesti zad) a bylo čím dál tím těžší se znovu vracet

do tréninků a závodů. Nakonec jsem s atletikou přestala a začala jsem se věnovat dětem

v našem oddílu.

Od svých 18 let se věnuji dětem, kterým je nyní 12–15 let. K atletice mám výborný vztah a

od doby, kdy trénuji děti si začínám ještě více uvědomovat, jak je důležitá regenerace ve

sportu všeobecně. Důležitou roli plní jako prevence proti zraněním. Proto se snažíme dětem

vysvětlit, jak je důležité protahování a různá kompenzační cvičení. V jejich věku to berou

na lehkou váhu a nepřikládají regeneraci velký smysl. I proto je velmi důležité vysvětlit jim,

jak regenerace funguje a pro ně přijatelnou cestou je regeneraci naučit. Je třeba se této

prevenci naplno věnovat, aby se vyhnuli různým zraněním.

2 Problém a cíl práce

2.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat způsoby regenerace v atletice.

2.2 Dílčí cíle

• Porovnat informovanost atletů na různé výkonnostní úrovni o způsobech regenerace.

• Zjistit poskytování regenerace u atletických klubů v různých lokalitách ČR a její

dostupnost v závislosti na výkonnostní úrovni.

• Zjistit možnosti regenerace a porovnat ji s představami atletů.

• Porovnat, jestli mají atleti ze stejného atletického klubu stejné možnosti ve využívání

regeneračních procedur bez ohledu na výkonnost.

• Zjistit, zda atletům, kteří byli zraněni pomohla regenerace k návratu do tréninkové

zátěže.

2.3 Výzkumné otázky:

• Jaké způsoby regenerace se používají v atletice a jaký vztah k nim atleti mají?

• Jsou atleti informovaní a možnostech regenerace a využívají ji?

• Poskytují atletické kluby svým atletům nějaký druh regenerace po zátěži?

• Liší se formy regenerace v závislosti na výkonnostní úrovni atletů?

• Považují atleti regeneraci v atletických klubech dostačující?

• Mají atleti ze stejného atletického klubu stejné možnosti ve využívání regeneračních

procedur bez ohledu na výkonnost?

• Pomohla regenerace atletům, kteří byli zraněni k návratu do tréninkové zátěže?

3 Teoretická část

3.1 Charakteristika atletiky

Pojem atletika pochází z řeckého slova áthleon, které původně znamenalo boj (závodění).

Slovo atlet pochází z řeckého výrazu athletes a označovalo závodníka z povolání. Atletika

patří mezi základní sportovní odvětví. Zahrnuje přirozené pohybové vlastnosti člověka a

kterými jsou: běhy, chůze, skoky, vrhy a hody. Objevují se zde různorodé pohybové činnosti,

jejichž obsahem jsou pohyby cyklické, acyklické a smíšené podle charakteru jednotlivých

disciplín. Je to sport, v němž se testuje výkonnost člověka v rychlosti, síle, vytrvalosti a

koordinaci. Má nezastupitelné místo na základních školách.

Při atletice se uplatňují také základní dynamické zákony – jde o přechod z klidu do pohybu

(start), změnu směru pohybu (odraz při skoku), dokončení pohybu (doskok). V atletických

disciplínách se uplatňuje pohyb rovnoměrný (např. běh v trati) nebo pohyb rovnoměrně

zrychlený přímočarý či rotační (např. vrh koulí a hod diskem). Atletika zajišťuje všestranný

tělesný rozvoj a současně poskytuje široký výběr pro sportovní vyžití.

Cvičení, převzatá ze starořecké atletiky, se rozdělila na dvě sportovní odvětví:

• Lehká atletika (dnešní vnímání slova atletika: obsahuje běhy, skoky, vrhy a

hody, chůzi a víceboje).

• Těžká atletika (zápas a vzpírání).

Lehká atletika, nebo jenom atletika, se skládá ze tří druhů disciplín:

• běžecké disciplíny (běhy, chůze),

• technické disciplíny (skoky, vrhy),

• víceboj (sedmiboj, desetiboj – který zahrnuje běžecké i technické disciplíny).

Atletické závody se pořádají v hale (zimní sezóna) nebo venku (letní sezóna). Ve většině

disciplín (až na výjimky) se závodí v hale i venku. Například v hodu oštěpem, kladivem

nebo diskem se závodí pouze venku, v letní sezoně. Kratší dráha v hale znamená, že se místo

sprintu na 100 metrů běhá jen 60 metrů.

Atletický stadion – venkovní atletická dráha měří po obvodu obvykle 400 metrů, má

nejčastěji osm drah, ale může mít i šest nebo devět. Obklopuje hřiště se sektory pro

jednotlivé technické disciplíny. Dráhy v halách jsou obyčejně 200 metrů dlouhé, mají čtyři

nebo šest drah a klopené zatáčky, které jsou mnohem ostřejší než venkovní dráhy. Po dráze

se v hale i venku běhá vždy po směru hodinových ručiček. Kvůli nedostatku prostoru se

z technických disciplín v hale závodí jen ve skocích a vrhu koulí.

(Stubbs, 2009)

3.1.1 Atletické rozdělení podle věku

Atletické rozdělení podle věku má následující kategorie (dle roku 2018):

• Atletická přípravka – ročník 2007 a mladší.

• Mladší žactvo – ročník 2005, 2006.

• Starší žactvo – ročník 2003, 2004.

• Dorostenci/dorostenky – ročník 2001–2002 (závodníci a závodnice, kteří do 31.12. v

roce konání soutěže dovršili 16 nebo 17 let).

• Junioři/juniorky – ročník 1999–2000 (závodníci a závodnice, kteří do 31.12. v roce

konání soutěže dovršili 18 nebo 19 let).

• Muži/ženy – ročník 1998 a starší.


[…]


Jedná se o kluby TJ Sokol České Budějovice a ASK Slavia Praha.

H7: Více než 65 % atletů, kteří byli zraněni, pomohla regenerace k návratu do

tréninkové zátěže.

Můj výzkum potvrdil platnost této hypotézy. Z grafu č. 19 je krásně vidět, že 70,5 % atletům

pomohla regenerace k návratu do tréninkové zátěže.

8 Závěry

V této práci jsem se snažila podat ucelený přehled o atletice, atletických disciplínách a

zranění v atletice. Dále o únavě, regeneraci a jejích prostředcích. V praktické části jsem

zjišťovala odpovědi od atletů ohledně atletiky, regenerace a zranění. Porovnávala jsem

z různých hledisek, jak jsou atleti informovaní, spokojení a jaké procedury atletům kluby

poskytují na různé výkonnostní úrovni.

Tato práce mě vedla k zamyšlení nad tím, jak významné místo má regenerace v atletice a ve

sportu obecně. Dále jsem si uvědomila v roli trenérské, že je důležité nezanedbávat

regeneraci u dětí a dostatečně je informovat o způsobech a možnostech regenerace. Neustále

opakovat, jak je důležité protahování a kompenzační cvičení. Za další jsem si zavzpomínala

na čas svého závodění a trošku lituji toho, že jsem regeneraci brala na lehčí váhu a

nevěnovala jí více času.

Na základě výsledků ze získaných dat můžeme formulovat tyto závěry.

Závěr č. 1: Nejvíce atletů (26,8 %) preferuje jako regenerační proceduru masáže. Na

dalším místě volí vířivku s 20,3 % a poté saunu s 18,2 %. Nejméně atletů preferuje

regeneraci pohybem.

Závěr č. 2: Atleti, kteří odpovídali v mém dotazníku jsou informování o formách

regenerace. Méně znalí jsou atleti mladší 15 - ti let, kteří jsou na začátku své atletické

kariéry. Nejvíce atletů (42,5 %) využívá regeneraci jeden krát v týdnu. Záleží na

možnostech klubu a samotném jedinci.

Závěr č. 3: Všechny atletické kluby poskytují svým atletům sprchu a alespoň ještě jednu

další regenerační proceduru. Nejčastější kombinace u klubů, které nemají velký výběr

z regeneračních procedur je sprcha a sauna.

Závěr č. 4: Formy regenerace nezávisí na výkonnostní úrovni atletů. Kluby, které

odpovídaly v daném dotazníku potvrdily odpověďmi, že nezáleží na úrovni soutěže,

v které závodí. Záleží tedy na daném klubu, kolik finančních prostředků z rozpočtu

klubu poskytne pro regeneraci.

Závěr č. 5: 69 % atletů považuje regeneraci za dostačující. 100 % spokojené kluby jsou:

AK Škoda Plzeň, TJ Sokol Kolín a TJ LIAZ Jablonec nad Nisou. Naopak nespokojené

kluby jsou: AC Domažlice, TJ Slavoj BANES Pacov, TJ Sokol Hradec Králové a TJ

Spartak Vlašim. Zbývající kluby (TJ Dukla Praha, TJ VS Tábor, TJ Sokol České

Budějovice, ASK Slavia Praha) jsou také spokojené, ale na méně než 100 %.

Závěr č. 6: Ve dvou klubech (ASK Slavia Praha, TJ Sokol České Budějovice) se ukázalo,

že neposkytují stejné regenerační procedury všem atletům. V klubu TJ Sokol ČB jsou

nejčastější odpovědi: sauna, bazén, vířivka, sprcha, pára a kompenzační cvičení. Avšak

dvě odpovědi byly, že nenabízí žádné procedury, sedm odpovědí jen sprcha nebo bazén.

Dále se v pěti odpovědí objevovala možnost aktivní regenerace. V klubu ASK Slavia

Praha se ve všech odpovědích nachází sauna a sprcha. Dále už se odpovědi rozcházejí.

Tři odpovědi obsahují ještě vířivku a masáž, čtyři odpovědi kompenzační cvičení a jiné

sporty. Šest odpovědí jiné (kádě s ledovou vodou a šlapačky) a dvě odpovědi bazén.

V ostatních devíti klubech jsou poskytovány stejné regenerační procedury pro všechny

atlety v daných klubech, které můžeme vidět v tabulce č. 5. Záleží tedy na daném

klubu, jaké si nastaví pravidla. Každý atletický klub si může nastavit svá pravidla

v poskytování regenerace.

Závěr č. 7: 70,5 % atletů, kteří byli zranění, pomohla regenerace k návratu do

tréninkové zátěže.

Atletům a trenérům v daných klubech, bych chtěla doporučit, aby věnovali regeneraci

dostatečný čas. V atletických klubech, kde je málo regeneračních procedur bych doporučila,

přidělovat více finančních prostředků z rozpočtu klubu na poskytování regenerace Dále

zvýšit informovanost atletů a všeobecně všech sportovců o obsahu, formách a důležitosti

regenerace. Optimální využití regeneračních procedur, jako je například vodní terapie,

tepelná terapie, elektroprocedury, aktivní regenerace, masáže, nebo různé kombinace těchto

metod mají podstatný vliv na výsledný výkon jedince.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako důkaz důležitosti regenerace pro všechny

atletické kluby. Dále by mohla poukázat na to, že se nevyplácí šetřit na regeneraci. Kluby,

které šetří na regeneraci, škodí jen svým atletům, a tak i celému atletickému klubu.

Nedostatečná regenerace brání sportovcům v dalším sportovním růstu. Následkem

nedostatečné regenerace můžou být i častá zranění, které můžou vést k přerušení až skončení

sportovní kariéry. Podle mého názoru by se atletické kluby měli snažit, aby jejich atleti

dosáhli co nejvyšší úrovně soutěží, proto je šetření na regeneraci proti výsledku snažení

daných klubů.
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