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Jméno a příjmení studenta: Monika Mašková
Datum narození: 13.02.1996
Identifikační číslo studenta: 84706159

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke

zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 471100

Název práce: Regenerace v atletice
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Ladislav Pokorný
Oponent(i): Mgr. Hana Rotková

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznámila s tématem, cíli a metodami práce. Dotazy se

týkaly souboru respondentů. Autorka prezentovala výsledky, kde se
dotazy a diskuze týkaly jejich interpretace a osobního vysvětlení.
Studentka dobře odpověděla na většinu dotazů i na dotazy z posudků.
Komise hlasovala a shodla se na známce 2

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Gabriela Jahodová, Ph.D. ............................
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